
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 3  Del  10-01-2019                               COPIA
Registro generale n.  del 10-01-2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di gennaio, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. GUALTIERI ROMINA

PREMESSO:
- a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e
seguenti il Comune di Monsampietro Morico ha subito ingenti
danni all’intero patrimonio immobiliare;
- che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto
2016 è stato dichiarato per giorni 180 dalla data del
predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza
dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi che ha
interessato il territorio delle Regioni Marche, Umbria,
Labio e Abruzzo;
- che con le Delibere del Consiglio dei Ministri del 27
ottobre e 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti
della dichiarazione dello stato di emergenza;
- che a seguito dei predetti eventi sismici del 24 agosto
2016 e seguenti che hanno interessato le Regioni Lazio,
Marche, Umbria ed Abruzzo, è stato attivato il Centro
Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di gestire l’emergenza
e assicurare nel territorio comunale adeguata e tempestiva
assistenza alla popolazione colpita;

RILEVATO CHE con Ordinanza n. 388 del 27/08/2016, la
Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato le prime
indicazioni e interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’evento sismico;

CONSIDERATO CHE ai sensi della legge finanziaria 2019, art.1
c. 593 “…..il termine della gestione straordinaria di cui
all’art.1, c.4, del D.L. 17.10.2016 n. 189, convertito con
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n.229, è
prorogato fino al 31.12.2020, ivi incluse le previsioni di
cui agli artt. 3, 50 e 50bis del citato decreto legge
n.189/2016”;

Oggetto: EMERGENZA  SISMA  2016  -  LIQUIDAZIONE DEL LAVORO
STRAORDINARIO SVOLTO DAL PERSONALE DIPENDENTE, AS=
SUNTO  A  TEMPO INDETERMINATO, DAL MESE DI OTTOBRE
2017.



VISTE E RICHIAMATE le Determinazioni Ufficio Segreteria
n.36/69 del 28/12/2016 e n. 36/96 del 30/12/2017 di
autorizzazione al lavoro straordinario dei dipendenti a
tempo indeterminato inseriti nel C.O.C. a seguito degli
eventi sismici e che hanno svolto mansioni inerenti
l’emergenza terremoto;

DATO ATTO CHE sono state fatte ore di straordinario da parte
dei dipendenti a tempo indeterminato al fine di far fronte
all’eccezionale impegno conseguente al reiterarsi delle
situazione di emergenza correlate agli eventi sismici del 24
agosto 2016;

PRESO ATTO CHE il Responsabile dell’Area Contabile ha
accertato il lavoro straordinario effettivamente reso e
misurato per mezzo degli strumenti in dotazione in questo
Ente, svolto, esclusivamente, per l’espletamento di compiti
connessi all’emergenza sismica nei limiti stabiliti dalle
relative ODPC;

PRESO ATTO delle assunzioni, effettuate dall’Ente, di
personale a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50 bis del
D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della legge di
conversione 229/2016, ed assegnato a codesto Ente per il
potenziamento dell’ufficio sisma;

VISTE le ore di lavoro straordinario effettuate dal
personale dipendente a tempo indeterminato nel periodo dal
mese di Ottobre 2017 fino al mese di Settembre 2018, come
rilevabili dal sistema informatico dei cartellini marcatempo
automatizzato ed immodificabile;

ACCERTATO CHE le ore di straordinario effettuate da ciascun
dipendente non superano il limite individuale
preventivamente autorizzato;

VISTO CHE le ore in oggetto sono state sottoposte ad
accurate analisi che hanno dimostrato la totale regolarità
delle prestazioni rese ad oggetto;

PRESO ATTO CHE le somme destinate alla copertura delle spese
attribuibili al lavoro straordinario sono state impegnate in
via presuntiva ma comunque sufficienti nei competenti
capitoli del Bilancio Esercizio Finanziario 2017 e 2018;

RITENUTO pertanto che nulla osta alla liquidazione
dell’importo spettante a ciascun dipendente in relazione
allo svolgimento delle ore di lavoro straordinario
effettuate;

VISTO il CCNL comparto Regioni/Autonomie Locali;

DATO ATTO del Decreto 7 dicembre 2018, Gazzetta Ufficiale,
Serie Generale, n.292 del 17 dicembre 2018, è stato
differito al 28 febbraio il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2019/2021;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 3 del 10-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DATO ATTO inoltre che l’Ente si trova attualmente in
esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 163, comma 3, D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e che
il Bilancio di Previsione 2019/2021 è in fase di
predisposizione;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTE le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro
straordinario di cui al Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro – Comparto Regione/Autonomie Locali;

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
Di liquidare a favore del personale dipendente a tempo
indeterminato le ore di lavoro straordinario effettuate
per gli adempimenti connessi con l’emergenza sismica
nel periodo dal mese di Ottobre 2017 al mese di
Settembre 2018, come da seguente schema riepilogativo:

PERSONALE SISMA A TEMPO INDETERMINATO
Periodo: OTTOBRE 2017 - DICEMBRE 2017

Cognome Nome Categoria Tariffa Oraria
Ore

Straordinario
Spettanze
lorde Irap CPDEL TOTALE

feriale festivo feriali festive 8,50% 23,80%

FRANCA MASSIMO B6
 €
12,78

 €
14,44 17 0

 €
217,26

 €
18,47  €  51,71

 €
287,43

DE SANTIS RENZO C5
 €
14,58

 €
16,48 17 3

 €
297,30

 €
25,27  €  70,76

 €
393,33

ROGANTONI ANDREA D3
 €
16,20

 €
18,31 26

 €
421,20

 €
35,80  €100,25

 €
557,25

TOTALE
 €
935,76

 €
79,54  €222,71

 €
1.238,01

Di imputare l’importo di € 1.238,01, relativamente al
periodo Ottobre/Dicembre 2017, ai seguenti capitoli di
spesa del redigendo Bilancio di Previsione 2019/2021,
gestione residui:
- cap.1304    - € 935,76 – impegno n. 150/2017 –
Compenso lordo;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 3 del 10-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



- cap.1304/1  - €   222,71   – impegno n. 151/2017  –
Contributi CPDEL;
- cap.1304/2 - €  79,54 – impegno n. 152/2017 - Irap;

PERSONALE SISMA A TEMPO INDETERMINATO
Periodo: GENNAIO 2018 - MARZO 2018

Cognome Nome Categoria Tariffa Oraria
Ore

Straordinario
Spettanze
lorde Irap CPDEL TOTALE

feriale festivo feriali festive 8,50% 23,80%

FRANCA MASSIMO B6
 €
12,78  € 14,44 7 0

 €
89,46

 €
7,60  €  21,29

 €
118,36

DE SANTIS RENZO C5
 €
14,58  € 16,48 22

 €
320,76

 €
27,26  €  76,34

 €
424,37

ROGANTONI ANDREA D3
 €
16,20  € 18,31 16 4

 €
332,44

 €
28,26  €  79,12

 €
439,82

TOTALE
 €
742,66

 €
63,13  €176,75

 €
982,54

PERSONALE SISMA A TEMPO INDETERMINATO
Periodo: APRILE 2018 - SETTEMBRE 2018

Cognome Nome Categoria Tariffa Oraria
Ore

Straordinario
Spettanze
lorde Irap CPDEL TOTALE

feriale festivo feriali festive 8,50% 23,80%

DE SANTIS RENZO C5
 €
15,24

 €
17,23 0 4

 €
68,92

 €
5,86

 €
16,40

 €
91,18

ROGANTONI ANDREA D3
 €
16,94

 €
19,15 79 4

 €
1.414,86

 €
120,26

 €
336,74

 €
1.871,86

TOTALE
 €
1.483,78

 €
126,12

 €
353,14

 €
1.963,04

Di imputare l’importo di € 2.945,58, relativamente al
periodo Gennaio/Settembre 2018, ai seguenti capitoli di

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 3 del 10-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



spesa del redigendo Bilancio di Previsione 2019/2021,
gestione residui:
- cap.1304    - € 2.226,44 – impegno n. 171/2018 –
Compenso lordo;
- cap.1304/1  - €   529,89   – impegno n. 172/2018  –
Contributi CPDEL;
- cap.1304/2 - €  189,25 – impegno n. 172/2018 - Irap;

Di provvedere alla richiesta di rimborso della suddetta
complessiva spesa alla Regione Marche tramite
l’apposita procedura prevista per la rendicontazione
delle suddette spese;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __28__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 22-02-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 09-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  22-02-19 Il Segretario Comunale
CAROZZA GIOVANNA

__________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 3 del 10-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


